\*) in praef. libri: *Vermächtniß für die Gewissen.* I. Theit. Dessau, 1774. et in epistola ad Johannem Turicensem, ejusdem libri parti secundae praefixa. Ipse non est primus hujus consilii auctor. Bibl. theol. britannicae Vol. I. et II. Angli cuiusdam, (Williams) scriptum exstat: Versuche über den öffentlichen Gottesdienst, Patriotismus und Entwürfe der Kirchenverbesserung, in quo idem illud proponitur, talesque cogitationes Cel. Moro jain subortas esse memoratur.

severaturos, nisi genio seculi longe lateque serpenti celerime et fortissime resistatur: infelicissimam hanc contagionem natam esse ex ignorantia rel. nat.: animi immortalitatem judicemque post hanc vitam imminentem paucissimis persuaderi: efflorescere jam fructus neglectae olim solidae institutionis: rationi, justis exercitationibus praeparatae, nunquam superstructam esse religionem: imbutos illos avitis opinionibus et tandem in virulenta nostrae aetatis scripta delapsos nihil certi tenuisse, quo se ab eorum periculis tueri potuissent: adultis nec otium nec vires nec animum suppeteret, ut librorum accurate scriptorum lectione proficere possint: ita ruere omnia in pejus, et patres hos mox vitiosiorem progeniem datus. Frustra repeti et auribus inculcari religionem revelatam: a naturali initium esse capiendum, hanc solide demonstrandam et ad animos hominum admovendam esse: ecclesiam aliquam constituendam, quae cum propagandae soli naturali religioni destinata sit, ab omnibus cujusque professionis hominibus coli possit: hac una ratione sufflaminari posse pestem graviori subinde calamitate minantem, et hominibus, ad naturalis religionis sensum revocatis, christianam doctrinam multo facilius et suavius se insinuaturam esse.

Dignissimum accurato examine consilium, \*) cum de re gravissima, de salute hominum optime promovenda, agatur, nec eorum modo interest, qui gubernaculis rerump. assidentes nutu suo vel evertere illud vel stabilire

\*) Acerbius exagitavit potius, quam excussit hoc consilium auctor anonymus: Eines Anhaltiners Losung von dem Vermächtniß für die Gewissen. An den Herrn Prof. Vasebow zu Dessau. Halle, 1775. S. 92 – 101.

possunt, sed omnium quoque, quibus publica religionis institutio demandata est, ut quid, dato sibi ad instituendum tam depravato coetu, maxime urgendum sit, exploratum habeant, ne vel novitatis vel antiquitatis studio saluti illius promovendae desint.

Quaestionem de qua agitur probe velim observari: non enim sermo est de methodo emendandi unum aliquem hominem, quicum solus colloquaris, et quem amica institutione ab erroribus avocare studeas. Quis neget ad ingenium talis hominis methodum et posse et debere accommodari; fieri quam saepissime, ut per naturalem religionem ad revelatam adducatur. Licet enim, si cum uno homine agas, abditissimos errorum illius recessus investigari, qui et ortum et vim suam saepius ex singulari hominis ingenio repetunt: vel expugnandi igitur illi, vel intacto, si liceat, vulnere ab eo auspicaris, unde minimum resistantiae est timendum. Quin si qua methodus minus succedere videatur, facile eam migrare, variisque periculis institutis optimam tandem invenire licet. Longe autem alia est ratio, cum integrum aliquem coetum doctrina instituendum, diversissimosque et animi et judicii errores, qui singulis incident, una oratione corrigendos susceperis. Quis integri alicujus coetus doctor hac provincia ita defungatur, ut ad singulorum indolem eo modo se demittat, quem facillime patitur amica unius hominis institutio.

Est igitur hujus loci quaestio maxime ardua, num ea sit religionis naturalis, quae ratiociniis cognoscitur, ad animos hominum efficacia, ut plane corruptos illos et ab omni religionis sensu alienos felicius revocare possit, quam si norma publicae institutionis Scriptura sacra ser-

vetur, et christiana fidei praecepta inculcentur. Grassari et naturalis et revelatae religionis contemtum vel certe ignorantiam concedit Cl. BASEDOVIUS. Non ea igitur quaestio est, utrum hominibus ad natur. rel. maxime proclivibus, et a christiana alienissimis felicius haec statim possit subjici, an, illa primum accuratissime tradita, quasi sublimioris generis doctrina tandem bene praeparatis proponi debeat. Quo enim animo et naturalis religionis institutionem accepturi sint ii, qui Humii Voltariive scriptis sunt innutriti, facile perspiciet, cui scripta horum impietatis praeceptorum sunt cognita. Primum igitur examinabimus, an, si vel largissime omnia concedamus, ea sit consilii hujus ratio, ut qualicunque spe felicis eventus effici possit: \*) tum investigabimus methodum Christi et Apostolorum, qua usi sunt in corrigendis hominibus, nostrae aetatis soboli haud dissimilibus: deinde ipsam rel. nat. cum rel. revelata conferamus, ut appareat, utram earum hominem fortius ad pietatem impellat, et ejendis tum erroribus tum animi vitiis longe valentiores se promittat.

#### §. I.

Ad sanandos igitur et uniendos tot dissentientium animos singularis aliqua ecclesia constituatur, solius naturalis religionis conservatrix. Huic omnes, quomodounque a se invicem discedant, Christianos conjungi posse sperat BASEDOVIUS. Neque vero in spe hac longe incertissima arcem consilii positam esse existimo: unquamne

---

\*) b. WEISMANNI diss. de veris damnis utilitatis imaginariae in rebus religionis (Tub. 1771.) maxime in demonstratione contra MAHISIYM, scriptorem R. C. versatur.

enim homo christianus, qui omnia bona a Deo per Christum in ipsum derivanda profitetur, qui, quantum in ipso est virium, promovendae Salv. opt. gloriae consecrare tenetur, unquamne talis coetui se jungat, in quo altum de Christo ejusque beneficiis silentium. Nec non variae Christianorum disciplinae in ipsis saepè religionis naturalis praeceptis dissentunt: num hominem, supralapsariorum hypothesi addictum, unius cum eo fidei professione jungi putas, qui absolutum Dei de hominum felicitate decretum ipsis naturalibus de Deo ideis repugnare contendit. Arianorum Socinianorumque longe alia est religio naturalis, quam quae consueto systemate supponitur.

Sit igitur potius nova haec ecclesia seminarium aliquod, quo ad amplectendam religionem Christ. homines illi ab omni religione alieni praeparentur: sit asylum, quo confugiant ii, quibus nondum persuasum est de veritate rel. Christ., vel qui eam describunt religionem christianam, qualem omnium coetuum Christianorum nullus adhuc comprobat. At jam prima lis erit, quibusnam dogmatibus contineatur nova novae hujus ecclesiae doctrina. Cum enim nec in natur. religione Christianae fidei adversarii consentiant, et quisque, prout ratio illius valet, nunc contrahat illius limites, nunc propaget: quemnam judicem constituens, qui definit, quanam sint eae doctrinae, quibus propagandis et conservandis nova haec ecclesia destinetur? Pugnabunt alii, ne immortali-

\*) Dissensum principum Deistarum in primis relig. nat. fundamentis acutissime exposuit ROVSTAN Lettres sur l'état présent du Christianisme etc. (Londres. 1768.) p. 183 — 200.

tatem animorum, dubiam adhuc, ut ipsis videtur, disciplinis, ad regendam vitam pertinentibus, fundamenti loco substernas; alii vero excipient, languere sine his incitamentis virtutem, justitiam bonitatemve Dei ita demum vindicari, neque rem tot argumentis munitam absque gravi culpa posthaberi posse. Argumenta officiorum alii ab attributis Dei optime repetenda ducent, refutabunt eos, qui haec quasi remotiora ab intelligentia nostra parum in animis hominum efficere putant, pietatemque commodis, quae secum fert, rectissime commendari asserunt. Quis igitur dissentientium arbiter? Placuit forte aliis opinio, non nasci hominem pravis animi inclinationibus corruptum, sed exemplis eorum, quos a prima juventute videt, seductum communī calamitate abripi. Num vero cum illis studia animosque conjungere poterunt, qui hominem, ex origine sua peccati labe infectum, affirmant, et laudes illas integroris humanae naturae ut noxias aestimandaeque verae virtuti periculosas rejiciunt. Quae eorum erit religio nat. qui in christiana nihil doceri voluerunt, cujus existendi modum ratio non perspiciat? Apparet definiendum esse aliquod doctrinarum systema, quod doctrinas huic ecclesiae proprias complectatur. Ita vero revolvimur, unde tantis laboribus nos eluctatos putavimus. Quam plurimi depravatum multisque vel falsis vel minus necessariis praceptis oppressum sistema conquerentur; neque jungi se posse coetui, qui ad propagandas conservandasque doctrinas illas omnium socrorum animos viresque depositat. Nascuntur itaque eadem dissidia, distrahetur etiam naturalis religionis ecclesia in diversas disciplinas, et dum homines erunt ii, qui in haec sententiarum divortia abeunt, coetus isti minores

alieniori animo erga se mutuo erunt affecti. \*) Quid, quanam auctoritate jubebuntur homines in societatem aliquam coire, qua junctis animis statutisque publicis pietatis exercitiis et cognitio Dei promoveatur, et cultus illius certis ritibus administretur. Humana sane summorum in civitate magistratum, et propositis commodis, quae ex hac animorum studiorumque conjunctione in singulos redundant, voluntates hominum impellentur. Ita vero vim conscientiis injuste illatam clamabunt, suam cuique constare debere in rebus religionis libertatem, et qui quemque sui certe ipsius commodi rationibus ductum iri sperant, valde in eo falluntur, quod ex suo sensu etiam alios judicaturos esse arbitrantur. Non enim deerunt, quibus vel omne publicum religionis exercitium displicet, vel certe illius, quod constitutum est, ea ratio esse videtur, ut conjuncta cum eo utilitas gravioribus incommodis opprimatur. Sufficiat his demonstrasse aeternis homines discordiis agitari, et ad extrema quaevis in rebus sacris delabi, nisi divina auctoritate regantur. Sua igitur natura nunquam florentius exsurget institutum Basedovianum: alit enim secum mortiferum vulnus, divina auctoritate non munitur, humanae impatientes sunt, qui christianorum coetu excesserunt, quod pleniorum judicandi libertatem desiderabant. Humana

\*) Ne iniquus videar, nolo ominari, quemnam animum habituri sint novae hujus Eccl. cives erga Eccl. Christ. Triste certe in eo praesagium, quod Deistarum plurimi in iis ipsis libris, quibus tolerantiae commendatione suam causam agunt, injustissimis criminacionibus rel. christianam oppugnant. v. S. R. D. D. FABRI diss. de fontibus, ex quibus tolerantia dissentientium in religione recentius duci solet, p. 68. 69. 71.

igitur ratio dominetur, qua cum quisque maxime pollere sibi videbitur, et callidiores quique certatim alias in suas partes pertrahere studebunt, unde concordia illa affulgeat, cuius gratia totum institutum tentabatur, et, si lites illae, inter christianos agitatae, promovendae animorum saluti tot obstacula injicient, quaenam erunt novae hujus ecclesiae fata, et quos successus habebit conatus ille, hominis ad verum pietatis sensum reducendi? Longissime, quod facile largior, abest a mente viri Cel., ut ipsi christ. relig. qualecumque detrimentum afferat: sed ea est totius consilii indoles, ut ruinam gravissimam calamitatemque omnibus, quibus adhuc oppugnabatur, adversariis nocentiorem illi minetur. Ingenii perspicacioris laudes in eo quaerentur, si quis novae huic ecclesiae civem se adjunixerit: quid enim majori specie blanditur, quam opinionibus, tot seculorum consensu assertis, assensum suum denegare. Quam plurimos allicet illa famae cupiditas, et labori scrutandae religionis christianaे veritatis facile supersedebunt, cum negotiorum hujus vitae mole obrutis tantum otii paucis suppetat, quantum ad justum gravissimae rei examen opus est, cumque antea ad tuerendum viri honesti nomen, jubentibus forte legibus, hoc illudve publicum religionis christ. exercitium interdum susciperent, animoque doctrina aliqua publice proposita illaberetur, quae reluctantibus primum et invitis intima animi recluderet, nunc satis honeste ab omnibus chr. relig. exercitiis remoti eandem illam brevi penitus obliviscuntur. Quanto numero ad novam hanc ecclesiam affluent, si quis princeps, si quis magnae auctoritatis vir illi nomen addixerit? Excipis, nunquam eos, qui tam cito abripiantur, vere christianos suisse, si

jam igitur publice profiteantur, quod adhuc silentio premunt, nullius veri civis jacturam fecisse ecclesiam christianam. Verum crepta nūc illis propior occasio Christum Dēumque, qualis revera est, cognoscendi, et quanta erit vis exempli patrum in liberos, quanta prudentiorum in eos, qui per omnem vitam ab aliorum ore pendent. Platonicis enim speculationibus passuntur, qui eam hominibus lucem praeferri posse existimant, ut nemo vel certe paucissimi tantum rūdores, nisi accurato examine instituto religioni alicui se addicant. Quot putas a naturali religione ad christianam progressuros, si libero eorum arbitrio tota res relinquatur. Multis quidem ex partibus intimis animi humani desideriis non respondet rel. nat., et memoria vitae minus pie transactae, conjuncta cum seria divinae sanctitatis meditatione, ardentissimum nobis votum extorquet, ut Deus solenni declaratione certos nos reddat, quid de peccatis statuere velit, quorum poenitentia prohdolor nimis sero tangimur. Quotus autem quisque eorum, qui sola rel. nat. imbuuntur, tam alte sēcum descendet, plenam divinae sanctitatis notionēm imis medullis infixam tenebit, neque solatio, quod bonitas Dei ostendit, animum demulcabit labis suae probe conscienti. Facilius sentimus, quam insufficiens sit ad consolandum hominem religio naturalis, cum, perceptis fidei christ. doctrinis, nobiscum reputamus, quantum nobis decederet, si omnium eorum, quae ex immediata Dei revelatione hausimus, nihil ad nos pervenisset: sed hominem id tantum tenentem, quantum ratione assequi potuit, nisi acerrima ingenii acie polleat, nec attentione ad intima animi sui desideria unquam sibi desit, raro satis graviter illa commovebunt. Quanta obli-

vione tandem brevi tempore opprimentur primariae rel. Chr. doctrinae? Cum jam prima adhuc juventute homines illis imbuantur, cum controversiae, de gravissimis earum agitatae, attentionem hominum nunquam non acuere videantur, et in omnium manibus versetur liber ille, a quo totos se pendere Christiani declarant: in acer- rimis rel. Chr. adversariis ea ignorantia deprehenditur, ut, nunc cum larvis pugnant; nunc ne ipsas quidem historias S. S. satis accurate legisse videantur. Haud doctiores sunt, qui imperitis hisce magistris applaudunt. Quanta igitur nocte tum demum opprimemur, cum cognitione rel. Chr. satis honesti homines carere poterunt. Quid si eadem primarium institutionis puerilis caput amplius haud reputabitur? Num vero pater aliquis, qui novae huic eccl. se addixit, summo studio id urgebit, ne desit filiis vera plenaque rel. Chr. notitia: et quam pauci ea adulti discent, quae juvenili aetate non percepérunt? Quodsi igitur omnia felicissime succedent, naturalis quidem religio ab interitu vindicabitur, hominesque a crassi- oribus vitiis avocabit, sed gloria Christi, quae est vera Dei gloria, obscurabitur potius, quam ut illustrandae illius occasio præparetur. Supposui, non satisfactum esse scopo auctoris hujus consilii, si quam plurimos ad vivam rel. nat. cognitionem adduxerit, sed, hac præparatione exercitatis religionem chr. eo certius et celerius persuadere yelle. Si enim nos, quibus cognitum est mandatum Dei de promulgando per omnes terras Chri. evangelio, satis bene de hominum salute nos meritos putemus, cum nat. rel. eorum animis fuerit inculcata: tum turpissimae erga Deum inobedientiae rei ipsis etiam illis, quorum salutem promovisse videmur, graviter deessemus.

## §. 2.

Maximum in dijudicanda quaestione proposita momentum habebit accurate perspecta Chr. et App. methodus, qua in docendis et emendandis suae aetatis hominibus usi sunt. Fuerunt enim seculi illius, quod vixerunt, mores simillimi illis, quibus nostram aetatem infectam accusat BASEDOVIUS, Pharisei, externa pietatis specie ad vulgi opinionem commendati, traditionibus suis, quarum observatione summam religionis ponebant, veram legis Mosaicae animam oppresserunt, posthabita animi sanctitate externalorum actuum censores egerunt, et prima rel. nat. praecepta, vel calumnia legis Mosaicae vel obtenta traditionum suarum auctoritate, perverterunt. Secuta est doctores illos maxima Judaeor. multitudo, et quos discipulos eorum institutio formaverit, ipsius Jesu effatis constat. Sadducaeui, sublata animorum immortalitate vel vitae post brevem hanc scenam continuatione, quomodo incorruptam et integrā rel. nat. docere potuerunt? Inyaluerat præterea apud plurimos deploranda rerum diuinarum ignorantia: unice ad excutiendam Romanorum servitutem intenti, maximum hoc a Messia suo beneficium exspectarunt, et, quae de animorum emendatione, ab eo suscipienda, prophetæ celebrarant, quasi viliora neglexisse videtur. Hosce inter homines versabatur Jesus, nec patriam tantummodo religionem nativo splendori vindicatam illis praedicare, sed novam condere voluit, quae tota dignitate personæ suae niteretur. Vindici et interpreti legis patriæ faciles aures praebuissent, et si solum doctorem egisset, tulissent forte ardentissimum illius zelum; at, quod contentus hic homo, nec Pharisaeorum nec Sadducaeorum partibus se addicens, ea auctoritate, quam

nemo veterum prophetarum sibi sunserat, paecepta ipsis proponeret, Messiae nomine propriique Dei filii honore se salutari pateretur, id spem ipsorum suavissimam adeo everterat, ut nec splendidissima dignitatis J. C. argumenta perciperent. Videamus igitur, num paejudicatis gentis suae opinionibus parcens doctrinam de dignitate personae suae primo plane siluerit, et tum demum, cum animos eorum vindicata religione patria paeparasset sibique conciliasset, talem, qualis revera erat, se ostenderit. Atqui capessitis statim muneric prophetici initiis non vitam modo emendari publico paeconio jubet, sed et ad praesentem Messiam attendi. (Matth. IV. 17.) Longioris illius (Math. V. VI. VII.) orationis, qua et discipulos et reliquum populum circumfusum a pharisaicis paeceptis omnem vitam corrumpentibus revocat, nervus quasi unicus est dogma illud Iudeis reprobatisimum de dignitate personae J. C. Ex hoc vim officiorum repetit, (quae enim alii prophetae ut Jehovae mandata promulgarunt, ea ipse suo nomine edixit), solatum in calamitatibus, auctoritate legislatoria calumnias legis consultorum refutat, decretorum de hominibus judicium sibi commissum docet, eosque tantum, qui sibi probati fuerint, aeterna felicitate perfruitorum. Primo paschate, quo suscepta doctoris provincia Solymam adiit, plurimis adhuc sine dubio ignotus, coram omni populo et maxime coram illis, quorum indignationem divino ardore pro templi sanctitate provocaverat, illius se filium asserit, cuius templum esse noverant. (Jo. II. 13 — 16.) Colloquium cum Nicodemo (Jo. III.) et cum Samaritide (Jo. IV.) non memorabo. Ille enim divinam Jesu missionem ipse professus ad ea audienda, quibus in illo sermone gloria J. C. plenius illustratur,

promtiorem animum attulisse videtur: haec vero docilitatis fructum percepisse, cum plane aliena ab immitti odio, quo mutuo exardescerent Judaei et Samaritani, institutionem hominis Judaei avidissima exciperet. Nec dicam, quod totius institutionis, qua discipulos imbuit, caput fuerit doctrina de persona sua; quod proposita sua mittentis auctoritate adversus omnia pericula eos confirmavit, (Matth. X. 13. 14. 15. 19. Marc. VI. 11. Luc. IX. 5.) quod coram maxima hominum turba (Luc. XII. 1.) ingruentibus calamitatibus iis se affore promiserit. (Luc. XII. 11. 12.) Satis enim ad haec omnia praeparati possent videri discipuli. At quomodo Jesus Judaeos corrigit sanatione Sabbato facta gravissime offensos? (Jo. V. 16.) Si quod unquam tempus fuisset celandi ea, quibus acerbiores irae non potuerunt non provocari, certe hoc fuit, quo parum jam abessent Judaei ab odio capitali. Et quam parata fuisset defensio in vera praecepti sabbatici explicatione? Sed eam illis actionis suae rationem allegat, qua gravius adhuc quam ipsa re exarserunt, ipsum quippe patris nunquam non benefici filium non posse ab illius similitudine desciscere. Acerbius adhuc illi commoti: sed indoli veritatis tam impatienti adeo nihil concessit Jesus, ut gravissime jam potius sibi vindicaret intimam cum patre conjunctionem, excitationem mortuorum sua vi aequa ac Dei patris peragendam, parem cum Deo patre honorem, judicium sibi soli in omnes commissum, ut si vel plenam filii Dei notionem haud tenerent, ex documentis propositis majestatem suam non possent non agnoscere. Peccata paralytico remittentem, ut temerarium juris divini raptorrem, accusant legis periti; (Matth. IX. Marc. II. Luc. V.)

quas vero criminationes confirmando tantum ea, quibus offendebantur, refutat. Plane huic consonat historia mulieris peccatricis: (Luc. VII. 48. 49. 50.) cumque signum sibi expeterent pharisaeorum aliqui, negavit illud, majorumque et Jona et Salomone se declaravit. (Math. XII. 38. 41. 42.) Festo scenopegiae circumfusus turbis, quarum multi nullam fidem dictis suis adhibuerunt, perennantis aquae fontem se praedicat, et credentibus in ipsum largissima Sp. S. dona promittit. (Joh. VIII. 52 — 58.) Quin cum liberrimam et plane ingenuam declarationem, num sit Christus, ardentissime efflagitant, non id ipsum tantum affirmat, sed intime se patri conjunctum, vitae aeternae largitorem et invictum credentium vindicem profitetur. (Joh. X. 24. 25. 28. 29. 30.) Contemnunt illi, et respuunt, quidquid a Jesu ipsis praecipitur. Edoctus itaque, quam pertinaci animo Judaei obsequium ipsi denegarent, dum dignitatem personae suae assereret, nunc ita asserit, ut vel poenas minetur tantae pertinaciae ultrices, neque id ea tantum ratione, qua et alii prophetae mala quaevis genti suae sunt ominati, sed ipsum fore judicem adjungit, cuius sententia damnentur: (Luc. VII. 24. Matth. XXIV. 30.) prophetarum quidem sanguine dudum pollutam esse terram, tardum fuisse ad vindictam Deum, sed ruituram nunc eam in illos inevitabilem, cum nec filio parcituri sint omnibus prophetis majori. (Matth. XXI. 38. 42. Marc. XII. 6. 7. 10. Luc. XX. 13. 14. 17.) nec a nunciis manus temperarent in ipsorum salutem missis. (Matth. XXIII. 34 — 38.) Primum igitur et ultimum institutionis Jesu Christi caput erat doctrina de dignitate personae suae. Quidquid irarum eo commoverit, quantumcunque obstare videbatur successui muneris sui,

silentio eam opprimi non est passus. Videtur quidem eam interdum celavisse, cum, perpetrato aliquo sanationis miraculo, illius promulgatione homines interdiceret, ingenuam Petri professionem (Matth. XVI. 20.) efferrari nolle, et magnificam gloriae suae in monte Tabor manifestationem, facta demum resurrectione, praedicari juberet. (Matth. XVII. 9.) Neque vero praejudicatis populi opinionibus parcens id fecit, sed abusum hujus doctrinae cavens, ab ipsis non minus discipulis, quam ab imperitiori populo timendum. Alte enim adhuc utrisque insederat falsa opinio de terrenis opibus Messiae, quibus gentem suam, tot calamitatibus exercitatam, tandem aliquando omnium populorum dominam sit constituturus. Miracula quidem populo placuerant, deposcebat sibi quotidie nova, non modo, quod novum semper illis beneficium continebatur, sed ad certiorem subinde spem afferebant, maximum illud, liberationem populi a jugo Romano, brevi esse secuturum. Ita animis ad seditionem proclivibus flamma admota videbatur, et a vera regni divini notione longius recedebant. Discipulos nec repetita praedictio de passionibus et morte Messiae adversus consuetam illam opinionem confirmaverat: num igitur, nondum effuso Spir. S., satis recte illis credi potuisset testimonium de magnifica gloriae Jesu Christi manifestatione perhibendum? Viderat praeterea Jesus animum multorum, veritatem vel clarissimis indicis manifestatam, destinato consilio reprobantium, viderat levitatem aliorum, per breve tantum tempus, dum res miraculose gestas recenti memoria tenerent, partibus suis fidelium: et horum et illorum culpa eo gravius augebatur, quo plura doctrinae propositae argumenta acciperent; plane tandem occalluisset animus eorum, ut nec clariorem

lucem, qua, resuscitatione ex mortuis facta, tota illius persona ostendebatur, lubenter admisissent. Ipsam igitur doctrinam, de dignitate personae suae, ringentibus licet illis, nunquam non asseruit, sed argumenta quaedam, quorum vim, opinionibus hominum nondum fractis, nunc eludi viderat, opportuniori tempori servavit.

§. 3.

Methodum Jesu Christi hactenus observatam fideliter expresserunt Apostoli, quorum exemplo eo fortius refutatur consilium recens propositum, cum illis res fuerit cum hominibus, adeo ab omni humanitate delapsis, ut nostra aetas, si cum illis comparetur, sine injuria non possit illis simillima judicari. Quod ad Judaeos quidem attinet, magnam laboris partem ipse Jesus occupasse videbatur, messemque lactissimam praeparasse, cum semina, quae hic illic institutione sua jecerat, facili labore essent excitanda. Sed adeo corruptum fuerat totum gentis Iudaicae corpus, ut irritata potius, quam sanata illius vulnera viderentur. Quis sibi sumserit, Judaeis, terreno tantum splendori toto animo inhiantibus, Messiam cruci affixum persuadere? Huc accessit, quod primatum populi maxime intererat, ne atrocissimi sceleris rei demonstrarentur. Quia igitur spe Jesum illum Messiam Dominumque a Deo constitutum prima statim oratione praedicare poterant, idque primum in ea ipsa civitate, quae testis erat mortis illius cruentae, et in qua maxime valuit sacerdotum potentia. At nullis vindiciis rel. nat. sibi viam parant, nihil praefantur, ut Judaeos, pietatem hominis alicujus ex fatis hujus vitae metientes, et majorum exciplis et ratiociniis rectiora edoceant, sed, licet omnia conspirarent in oppri-

menda veritate, prima statim oratione sine omni involucro integrain illam aperuerunt. Per omnes synagogas, quas postea adierant, hic primus eorum sermo, neque celant, eorum consilio, quibus summa reip. sacrae Judaicae innitatur, supplicio addictum esse Jesum. Mirum quidem videri non posset, primo statim cum Judaeis colloquio Messiae mentionem injectam fuisse: hujus enim recordationem unice amarunt, hunc ardentissime exspectarunt: at quo carior Judaeis fuit illa Messiae imago, eo gravius accidere debuit, si oblata tandem illa exspectationi ipsorum non respondit, eoque magis cavendum videbatur, ne minus praeparatis intempestive illa subjiceretur. Concedam denique aliquatenus dissimilem esse rationem Judaeorum illius temporis nostraequa aetatis hominum: ad credulitatem potius illos propensos fuisse, quam ad scepticissimum cavillandi libidine nutritum; auctoritate librorum V. T. commode illos potuisse refutari: tum certe nihil exceptionis supererit, si eadem methodo et in convertendis gentibus usos esse App. appareat. Duo tantum exempla habemus, quibus ad solos falsorum Deorum cultores Pauli oratio pertinet. Alterum est Lystrensis (Act. XIV. 15.) alterum Atheniensium (Act. XVII. 16.) nec nihil huc facit ejusdem sermo coram Felice et Drusilla habitus. (Act. XXIV. 25.) Homini enim Romano, qui, moribus sui seculi plane imbutus, oblata peccandi impunitate totum se vitiis dererat, fidem in Christum ex contempta Judaeorum gente ortum praedicat, judicemque, yitae hujus rationes aliquando depositentem, tam graviter ob oculos sistit, ut commotus ille, excitata sui conscientia, Pauli praeceptis se quasi eriperet. At methodus, in uno homine commovendo feliciter adhibita, multis tanti haud facienda posset videri, ut

in eo norma esset, quo modo totus aliquis coetus optime commoveretur. Lystrensis orationis brevis tantum particula exstat, ardentissimi affectus documentum, quo Paulus et Barnabas populum, ad sacra ipsis facienda ruentem, quam celerrime avocare conabantur. Neque vero ita illum compellant, ut philosophus saniora de Deo sentiens, populum, tanta superstitione oppressum, compellasset. Quis enim dicat, Deum, coeli terraeque creatorem, per plura secula populis, libidines suas sectantibus, minus providum se demonstrasse, nisi totam divinae providentiae historiam, qua circa educationem generis humani versatur, ex immediata revelatione haustam teneat? Quis philosophus polytheismum antiquitate sua superbientem ita refutabit?

Omnium autem notatu dignissima est Pauli ad Athenienses oratio. Concionē hic utebatur, quae philosophicis disputationibus assueta, nec tamen tenebris crassissimae superstitionis emersa, accuratam dialectici alicujus demonstrationem poscere videbatur. Fervebat forum Epicuri Zenonisque sectatoribus, qui populo, Deorum templa Frequentante, prudentiores se jactitarunt, cum nullam hujus terrae curam illis relinquerent, omnibus vel coeco fato ordinatis vel casu accidentibus. Quaenam igitur rationcinia Paulus opponit huic hominum generi, argutiis se ipsos veritate defraudantium? Summa capita historiae div. provid. circa genus humanum exponit, a primis illius initii per varias vicissitudines ad ultimam usque scenam decurrit, singulare momentū epochae illius, quam ipsi viverent, gravissime declarat, metamque omnibus propositam asserit, ut viro illi, quem Deus resuscitatione ex mortuis facta judicem constituerit, aliquando probentur. Ita vero videri posset apostolus ad eos homines verba

facturus, qui nihil dubitarent de ipsa providentia, certe in eo acquiescerent, si eam nude assereret. Nihil hic demonstrationis ex natura Dei, \*) nulla refutatio argutiarum, quibus illi doctrinam hanc vel turbare vel evertere conabantur: sed brevi delineatam historiae illius imaginem proponit, quasi animos hominum, si eam modo intuerentur, multo fortius impelli et ab omnibus impiis opinionibus liberari putasset: nec ipsi sufficit docere, et bene et male factis statutam esse mercedem, sed judicis personam et argumentum auctoritatis illius a Deo exhibitum designat. Quodsi Paulus, probe perspecto Atheniensium ingenio, oratione, quae solis ratiociniis niteretur, parum effici exstimat; si nihil timuit philosophorum cavillationes, quorum opinionibus nihil minus convenit, quam resurrectio mortuorum; si hominibus, ad quos historiae illius, quam adumbrat, forte obscurus tantum rumor dimanavit, veritates ex revelatione haustas recte ad-

\*) Qui maxime sub initium hujus orationis Paulum, solis ratiociniis nixum, contra Philosophos disputare existimant, haud meminisse videntur, id, in quo summa rei versabatur, veram Dei notionem historice tantum ab eo indicari, nec contra perversas philosophorum opiniones argumentando asseri. Supposita hac vera Dei notione multa omnino ratiociniis inde elicit, quae Atheniensium superstitionem arguunt. Idne vero esset Philosophi disputantis, eorum, ex quo reliqua omnia pendent, demonstrationem supponere, cum bene nosset, negari illa ab iis, quos convincendos suscepit. Dicis epitomen tantum orationis Paulinae axstare: quae breviter nos consignata habeamus, ea ab App. uberius additisque ratiociniis illustrata esse. Concedam, quae precario petis: tum vero eodem jure et ea, quae de temporibus ignorantiae et de persona I. C. attulit, luculentius declarasse Apostolus supponitur. Stat igitur sententia, in ipsa gentium Institutione primis statim sermonibus App. ea admiscuisse, quae ad Christ. rel. pertinent.

movit, quid nos, quibus eadem quidem hominum perversitas obsistit, nec vero priui de re aliqua hactenus incognita verba facimus, quid nos methodum, quam Paulus suo exemplo praeivit, felici eventu mutari posse arbitremur?

Forte autem primis tantum rel. Christ. temporibus consultum videbatur, propositis iis, quae ex revelatione cognoscuntur, homines ad pietatem adducere: constituenda tamen erant novae religionis fundamenta, Apostoli, quibus id muneric datum fuit, ut per omnes terras eam propagarent, hac sua provincia maxime defungi voluerunt: confirmata jam longeque propagata rel. Christ., cum temporis rationibus nos jam non prohibeamur, ut ad indolem hominum, quantum fieri potest, nos demittamus, num recte insistemus exemplo App. Timotheum certe suo exemplo insisteret jussit Paulus. (1. Tim. III. 16.) Cum enim illi, Ephesinae Ecclesiae doctori, ingruentibus malis ecclesiae intestinis facile animus potuisset dejici, ut vel ipse dubitaret de doctrinis tot hominum studio oppugnatis, vel certe experientia se edictum putare posset, quam darum in animis hominum pietas illis excitetur: confirmat eum Ap. et hortatur, ut illis, tanquam immoto fundamento, confidat, et, quantumcunque grassetur vel doctrinae vel morum impietas, magnam illis vim ad pietatem excitandam et alendam inesse secum statuat. Quae ipsi docenda commiserit, aliis ad docendum idoneis aequi inculcari jubet, (2. Tim. II. 2.) per Deum perque venturum judicem Christum adjurat, (2. Tim. IV. 1.) ne, studiis hominum veritatis impatientium velificaturus, eo se commoveri patiatur, ut doctrinam, quamvis invisam, remissiori ardore proponeret.

Optandum certe, ut placuisset auctori hujus consilii demonstrare, cur quae ab App. minus consentanea judicabatur methodus, nostræ potius aetati congruere existimet. Exultam quidem fortissimisque argumentis recentiorum studio roboratam esse religionem natur. haud diffiteor: nonne autem iis, quae nos ratiocinando cognovimus, Apostolos impertire potuisset Spiritus S., si optime illis homines commoveri vidisset? Num nostræ aetatis homines subactiori ingenio esse arbitremur quam Athenienses? Quid proferunt, quam easdem veterum philosophorum, nunc Stoicorum, nunc Epicureorum opiniones, novo interdum fuso neo tamen speciosiori, ornatas. Neque omnes, qui nostra aetate religionem vel impugnant vel animo rejiciunt, acutiori ingenio valent, ut ratiociniis celerrime convinci posse videantur. At miraculis praesentibus \*) confirmatam esse ab App. doctrinam excipiet:

\*) Inique judicant, qui felicitatem aetatis App. qua Deus rel. chr. veritatem praesentibus miraculis asseruit, ita extollunt, ut in ipsum Deum, quod eadem fidei argumenta nostræ aetati haud indulgeat, aliquam grassantis infidelitatis culpam conjicere haud vereantur. Primis rerum Christianarum initii uno vel pluribus quibusdam miraculis doctrinam confirmari, hi illive homines viderunt: gravissime omnino animi commoti, cum res ipsa oculis esset subjecta: nonne vero nos integrum diversissimi generis miraculorum seriem illis argumentis historicis munitam habemus, ut, quod ad eorum certitudinem, idem sit, ac si nos ipsi testes oculati fuissemus. Quodsi enim ea, quibus historia miraculorum. veritas nititur, indubitatem eorum fidem haud confirmant, tum plane nihil rei historicae potest demonstrari. Sensus quidem nostros haud adeo feriunt miracula litteris consignata, quam cum ipsis oculis essent subjecta: verum nec contemptioris vitae habitus, quo in I. C. et App. illius aetatis homines adeo offendebantur, spectatores nos Deus.

nonne vero eadem artes malignae, quibus nostra aetate miracula J. C. et App. impugnantur, primis statim rerum Christianarum initii sunt excogitatae: neo tandem doctrinam, in Areopago propositam, miraculis Paulus confirmavit. Cum eadem igitur nostra aetatis ratio sit, quae fuit App., quo jure, si vel minus perspecta nobis fuerit methodi hujus praestantia, ab eorum exemplo discedamus? Verum ne soli quidem Apostolorum exemplo innitimus, sed ex interiori tam naturalis quam revelatae religionis ratione \*) justissima argumenta depromi possunt, quae mutationem illam promovendae religioni plane non proficuum fore demonstrant.

#### §. 4.

Si vel optime constituta supponatur religio naturalis si acutissimorum ingeniorum studiis excolatur, vix deci-

esse voluit, nec illis praejudicatis opinionibus detinemur, quibus prima rerum Christianar. aetate multorum animis fides excussa est. Quanta tandem in eo felicitas, quod multis virorum docissimor. laboribus totum rel. Christ. sistema eam in lucem vindicatum habeamus, ut ipsi rationi, quantum illius imbecillitas patitur, quam clarissimum appareat.

\*) Nescio quomodo seqq. Cel. BASEDOVII verba novo, quod dedit, consilio ita conciliari queant, ut non insaustos illius successus ipse fuerit ominatus. Vermächtniß. 2. T. p. 122. Der Glaube an Propheten und Wunderthäter ist das leichteste Mittel den Glauben der natürlichen Religion auszubreiten und zu unterhalten. p. 121. Der Glaube der heilsamen Wahrheiten, welche wir den Inhalt der natürlichen Religion nennen, wird in einem Volk am leichtesten bekannt, gestiftet, ausgebreitet und unterhalten durch geglaubte Wunderthäten und Propheten des Jehova, oder durch solche Lehrer, welche erzählen und behaupten, daß ehemals solche Wunderthäter und Propheten gewesen sind.

mus quisque, quanquam nondum animo alienus, vel vim ratiociniorum assequetur, vel si eam perceperit, tam graviter se affectum sentiet, ut suavissimis libidinibus resistens omnes vitae actiones ad ea conformet. Quis philosophus doctrinam de providentia ita explicatam proponere audeat, ut non modo illius consensus cum libertate hominis patescat, sed et vividam Dei justissimi et benignissimi memoriam excite? Alienum vero si quis tandem animum attulerit, infinitae disputationis semina sparget, ut, quamvis ipsas illas veritates evertere nequeat, certe tot terminis et distinctionibus immergantur, ut nullam in animis vim exserere possint. Iniquissimos autem quosque religionis adversarios supponere licebit, qui in nova hac ecclesia ad Chr. rel. erunt praeparandi, cum non solum homo divinas veritates natura aversetur, sed et illi impiorum librorum lectione ab omni religione multo adhuc alieniores sint redditi, et consuetudine planissima quaeque detorquendi fere omnem veritatis sensum amiserint. Hisce igitur hominibus obscurior per se et parum efficax rel. nat. tradatur, providentiae rationes demonstrentur, omnibus, quae vel integri cujusque rationem perturbant, dubiis, maligne satis ab iis cumulatis respondeatur, eaque omnia tanta vi, ut missis, quae unice amant, vitiis vitae sanctiori serio studeant. Constatibit novae hujus ecclesiae coetus et peritiorum et imperitiorum multitudine, plurium, ne scientiarum quidem subtilitate exercitatorum, numero, quin nisi omnia nos fallant, magna puerorum caterva augebitur: quis enim pater vestigiis suis filium insistere non jubebit? Cum vix adultis, iisque meditatione subactioribus ingenii, vix aequioribus rerum arbitris a peritissimo quoque magistro religio naturalis persuaderi possit, quid

ii proficient, quorum nec animi acies nec confirmator aetas tam subtilem doctrinam admittit?

Quid tandem decedet propagandae huic religioni et ad omnium hominum animos accommodandae, quod solis doctrinis et praeceptis contineatur, nec complectatur historias, quibus illa tanquam ipsis oculis subjici possent? Quotidiano has usu desumi posse dicis: quot vero calumniis exempla evertuntur, quae ad illustrandas div. providrationes vel demonstrandam alicujus actionis honestatem ex nostro usu desumimus? Patet quidem omnis historiae profanae penus, sed de his quoque, quae ex eo peti possunt, aliis alia judicantur. Si qua historia publicae religionis institutioni, maxime cum parum faciles animi afferantur, morum et vitae exempla suppeditet, debet ea esse ab ipso Deo probata. At quantum vel hoc uno deficiente efficacia rel. nat. imminuitur? Ut taceam, multo altius in omnium animos exempla descendere quam praecpta, et nervosa brevitate uno saepe illo plurima praecpta exprimi: difficillimae doctrinae hoc involucro, remotis omnibus controversiis, traduntur, et unicum hoc est institutionis medium, quod simul et prudentiorum attentionem excitat, et imperitorum captui est accommodatum. Quis doctrinarum praceptorumque meditationem eodem animi vigore diu persequatur, quin tandem illa ut trita satisque pervulgata minus eum commoveant, vel in eas quaestiones incidat, quae nihil inserviunt emendandis animi moribus, sed solam cognoscendi libidinem irritant. Verum cum praecpta et exempla teneamus mutuo sibi respondentia, cum animus minimarum quarumque in his circumstantiarum observatione detinetur, non modo multo facilior multoque suavior erit ipsa praecetti meditatio,

sed longius etiam aberit ab infrugiferis speculationibus, quae intellectum quidem acuunt, voluntatem plane otiosam relinquunt. Imperitorum autem captui tantum non ineptam esse eam religionem, quae meritis doctrinis praecepsisque absolvitur, facile potest intelligi. Quis pueri animum, quem ea tantum feriunt, quae sensibus subjiciuntur, abstractas aliquas ideas inculcando vel longas argumentationum series nectendo ita commovebit, ut intimo obligationis suae erga Deum sensu afficiatur. Suavior aliqua peccandi occasio oblata, violentior animi aestus, torpor ille, quo in peragendis maxime officiis opprimimur, ratiociniis optime perceptis nos dejicit, sed exempli memoria, quod a Deo vel probatum vel reprehensum novimus, multo facilius animo se suggerit, et si frequenti contemplatione antea tritum fuerit, tanta vi percellit, ut, si quid hominem a peccato avocare valeat, certe hoc valeat. Atqui dicent, multis exercitationibus animos hominum ita acui debere, ut solis ratiociniis nec exemplorum auctoritate regantur. Quis vero majorem hominum multitudinem eo perduci posse existimet, praesertim cum negotiis hujus vitae obruti iis modo rationem exerceant, quae ad illa recte peragenda pertinent: et dum eo perfectionis pervenerint, sustentanda certe eorum imbecillitas ne contracto peccandi habitu luctae multo difficilioris periculo subjiciantur.

Apparet ex his omnibus religionem naturalem, qua ratiociniis cognoscitur, paucissimis tantum hominibus et acutissimis et animo alieno haud affectis ita persuaderi posse, ut ad certam vitae rectius instituendae sententiam compellantur: nec vero coetui hominum tam diversae

indolis, nec ratiociniis exercitatorum, nec liberum a praecjudicatis opinionibus animum afferentium.

Videamus quantum praestet huic religioni naturali sola historiae, quae in S. S. continetur, enarratio: quanto certiorem et soecundiorem, quanto accommodatiorem ad omnium hominum indolem religionis cognitionem illa pariat. Nec divinam auctoritatem, nec theopneustiam horum librorum mihi posco, sed id modo illis tribui velim, quod cuique alii libro tribuitur, ut ex consuetis fidei historicae legibus judicentur, et quae tanquam res gestas narrant, nisi interna rei contradictione solide demonstrari possit, ut idoneis testibus credantur. Nec singulis factis insistam: dimittam, si quis hoc illudve minus percipere posse videatur, modo remotiori librorum aetati, et moribus eorum hominum, quos describunt, a nostris adeo discedentibus id concedatur, quod cuique et antiquo et diversae patriae scriptori concedendum erit. Sejungantur illa tanquam minus perspicua et ad id attendatur, quod per omnem librorum seriem tanquam caput rei elucescit. Nec ullam per me Dei notitiam babeat, quin ipsam Illius existentiam neget, qui ad eas legendas accedit. Unum hoc mihi posco, ne impossibilem esse Dei existentiam, demonstrandum suscipiat; si quis eo usque fuerit progressus, solis omnino ratiociniis poterit convinci: quid quid enim aliorum argumentorum afferas, id semper ingeminabit, nihil, quod internam contradictionem involvat, quanquam speciosissimis rationibus confirmatum, accipi posse. At nec ipse Cl. BASEDOVIUS eam hominum nostrae aetatis impietatem supponit, cum in demonstratione existentiae Dei (Vermächtniß 1. Th. p. 42.) veritatem notio-

nis Dei tanquam indubitatam accipiat, nec ullis argumentis vindicet.

§. 5.

Accedat igitur talis homo ad legendas S. S. historias, et Mosis primo scripta evolvat. Quae de moribus primae hominum aetatis consignata legit, tam accurate consentiunt omnibus iis, quae sola per se ratio suspicatur, et aliorum, qui hominem adhuc rudem descripserunt, testium fide ita confirmantur, ut externis, quae librorum auctoritatem asserunt, argumentis gravissimum hoc internum accedat, cum ne solertissimus quidem impostor in describendis tam remotae aetatis hominibus nunquam sui oblitus esse potuerit. \*) Videbit autem, si vel qualemcunque attentionem attulerit, eum, ad quem in hoc libro omnia referantur, qui fere solus agat, cuius historicum Moses re ipsa se profiteatur, Deum esse, nec alias modo illius actiones describi, sed totum aliquod actionum systema optime sibi congruens, et, omnibus perfectissime coordinatis, per plurium seculorum seriem se porrigens. Quodsi igitur aliqua his libris veritas inest, nisi omnia, quae singula fidem cujusque aliis scriptoris satis asserunt, conjuncta hic fallent, gravissime confirmata est Dei existentia. Confirmata est ea ratione, qua cujusque hominis existentiam demonstramus. Alexandrum, Caesarem extitisse credimus, quia res gestas eorum memoriae

\*) Authentiam libror. Mosis, sine operoso eruditionis apparatus, acutissime his argumentis ita evicit ill. auctor libelli (*Briefe über die Mosaischen Schriften und Philosophie. Braunschweig 1772.*) ut nihil planius, nihil certius in re historica demonstrari possit.

proditas habemus. Dei res gestas (cf. Werenfelsii Sylloge Dissertat. Theolog. p. 217. etc.) nec per breve tantum tempus, sed per longissimam annorum seriem gestas a scriptore, si quis unquam, fide dignissimo accurate hic expositas intuemur. Quis igitur easdem illas fidei historicae leges, quibus in quacunque alia historica demonstratione utimur, sine ullo praetextu migrare ausit?

Parum vero est nosse, quod Deus sit: omne in eo potius momentum ponitur, ut scias, qualis ille sit, quali animo erga genus humanum affectus, quid ab eo nobis sperandum, quid timendum sit.

Optime animi cuiusque indoles actionibus suis exprimitur. Si quis verissimam, quantum licet, hominis aliquujus imaginem tibi sistat, si probitatem, si justitiam et quasque alias illius virtutes multis verbis commendet, multo minus commoveberis, quam si plures hominis illius actiones tibi exponat, tibique ipsi sentiendum exhibeat, quam praeclara ex illis indoles elucescat. Atqui Deum agentem ostendamus iis, qui nec summas illius perfectiones agnoscunt, nec intimo earum sensu afficiuntur; curamque paternam demonstremus, qua genus humanum sensim sensimque educavit, ad imbecillitatem cuiusque aetatis se demisit, largioris subinde cognitionis mensura homines instruxit, et per plurima secula variis praeparationibus, systematico nexu se invicem sequentibus, gravissimae illi manifestationi praeluserit, quae, quidquid audacissima ratio sperare ausit, longissime superat. Cujus alienior adhuc animus a rel. Chr., legat primum historias sacras ut historiam cordis humani, variorumque Dei consiliorum, quibus perversitatem illius, ex vario seculi genio varie se exserentem, corrigere et ingenuo pietatis sensu

homines imbuere voluit. Quanta indulgentia primis humani generis aetatibus, cum maxime adhuc rebus aspectabilibus homines tenerentur, ad hanc eorum imbecillitatem Deus se accommodaverit: saepissime illis apparuit, ea tantum preecepit, quae viribus et cognitioni eorum consentanea noverat, bona hujus vitae, quibus preecipue delectabantur, ut incitamenta pietatis proposuit, poenasque saepe exegit indoli eorum convenientissimas. Ad altiora sensim perduxit, continua exemplorum serie in ipso quamvis invisibili, et ad auxilium, ut videbatur, saepius tardiori fiduciam collocare, et posthabitum hujus terrae opibus ad ea, quae post hanc vitam largienda promisit bona, eniti eos docuit. Singulis justitiae bonitatisque divinae documentis primum immorari nolim, sed ad totum historiae corpus, ad totam consiliorum divinorum seriem, uti per plura secula excurrit, attendi velim. Quis non intimo amore Dei gravissimique malorum judicis timore afficiatur, cum a primis mundi initii per aliquot millennia Deum sibi semper consentientem videat: idem ille tenerimus pater, qui salutem hominum excitandis illis ad pietatem nunquam non promovere cupit, idem ille largissimus bonorum remunerator et malorum vindex acerrimus. Demonstra cuicunque homini argumentis exquisitissimis, quanto odio Deus sanctissimus peccatum non possit non habere, quam miseri sint ii, quibus Dei ira incumbat: tanta vi certe animum non commovebis, quam cum infesta impiorum fata, ab ipso Deo illis immissa, per totam Dei historiam uno optutu ante oculos ponas. Variis coloribus impietas ab hominibus ornatur, nec parum saepe in eo laboris, dum tandem scapham scapham esse apertissime doceri possit. In historia autem Dei, cum multiformem

hominum perversitatem gravissimamque Dei ultionem exponat, quae sceleribus quamvis artificiose excusatis non perpercit, plana sunt haec omnia et perspicua. Natura homines pravis inclinationibus corruptos, nec ignorantia tantum rerum divinarum laborare, sed ipso animo a Deo alienos esse, quomodo luculentius probetur, quam toto historiae Israeliticae tenore? Quid fiduciam in Deo fortius alat, quam recordatio multiplicium illorum casuum, quibus per omne illud tempus, de quo historia Dei scripta exstat, in summa saepius rerum desperatione nunquam tandem suis auxilio defuit. Quidquid ratio valet in doctrina de providentia, id omne tandem huc redit, ut illius existentiam demonstret, veram notionem vindicet, et, quantum licet, a dubiis tueatur. Verum qui historiam divinæ providentiae (ea autem est sacra historia) ante oculos propositam habet, non modo animum a dubiis illis liberiorem servabit, sed et diversos agendi modos rationesque pernoscat, quibus illa gravissimas saepius res ad felicissimum eventum perduxit. Quantum autem id conferat ad recte percipiendam providentiae doctrinam, quantum animi tranquillitas eo promoveatur, facile quisque intelligit. Ita efficacissime demonstratis Dei attributis facile etiam hominibus vitae futurae veritas persuadebitur. Redeunt enim in demonstrationibus, quibus ratio hanc veritatem confirmat, omnia tandem ad argumenta moralia, quae cum historia Dei longe clarissima exhibeat, et perfectissimum sistema documentorum amoris divini erga homines proponat, quidni ipsam futurae doctrinam corroborare dicatur? Quin ea est pluribus in casibus divina agendi ratio, ut in illa certissimum sit vitae futurae argumentum. Quis enim existimet, Deum, fidelissimum suorum vindicem,

defuisse Abeli fratri impietate oppresso et Henocho sanctissimo suo aetatis viro inimicum se demonstrasse. v. Ill. MICHAELIS Syntagma commentationum. Goettingae, 1759. pag. 97. Quanto igitur accommodatoria haec sunt omnium hominum captui, quanto altius in omnium animos descendunt, omnique excusationum effugio homines prohibent: tanto felicioris eventus exspectatione, si vel verissime seculi nostri imaginem Cel. BASEDOVIUS expresserit, nunquam ab historia sacra discedemus. Neque vero solam relig. nat., sed et ipsa gravissima rel. chr. dogmata certissime demonstrat, et ad animos hominum efficacissime admovet sola historiae N. T. contemplatio. Per me prium plura apostolis non tribuas, quam cuique alii scriptori historico: concedam quoque suspicionem, quamvis in illis iniquissimam, discipulis, magistri historiam narrantibus, haud satis recte credi posse: adeo omnia conspirant in confirmandis primariis eventibus, quibus veritas rel. chr. innititur, ut nisi omnes historicae demonstrationis leges adversarii everttere audeant, nihil dubitationis moveri possit. Accipiamus primum ea tantum, quae vel acerrimi rel. chr. adversarii, \*) quibus nec occasio nec animus nec vires recte judicandi defuerunt, tanquam indubitata largiuntur: Extitisse quippe quendam hominem Jesum, Messiae honores sibi vindicantem: illustribus illum miraculis inclaruisse: propagata post ejus mortem doctrina, maximaе hominum multititudini Apostolos persuasisse, resuscitatum a Deo vivere hunc Jesum, eosdemque, vel morte suscepta, redivivi illius αὐτοπτας se tulisse. Adjungamus his ea, in quibus

\*) Talmud, Celsus, Julianus. v. Lebens Wahrh. der Christl. Religion, 2. Ausg. p. 238. sc.

clarissime adparet, Apostolos, si vel minus integra fuerit eorum fides, plane non potuisse fallere.\* Ex plurimis illis, quae huc facile afferre possim, unum modo indicabo, quod vel solum invicto pollet robore. Jesum, vi divina ex mortuis resuscitatum, summo in omnia regimine frui, non ipsi modo coram acerrimis Domini sui hostibus frequentissimis miraculis demonstrant, sed; sola manuum impositione, quam plurimis aliis miraculosas quoque vires conferunt. Quodsi igitur, quamvis invita veritate, concedere ausim, tantam hominum multitudinem, quanta fuit primorum Christianorum, praestigiis, ne accuratissimo quidem hostium examine detegendis, falli potuisse: id certe plane contradictorium est, Apostolos sola vi sua effecisse, ut ii, quibus manum imposuerunt, persuasissimum haberent, loqui se linguis incognitis, posse aegrotis sanitatem reddere etc. Consensisse vero hos omnes, quibus miraculosa Sp. S. dona sunt collata, in stabiliendis App. fraudibus, suscepisse potius quasque calamitates, quam ut fraudes ipsis probe cognitas, nec quid commodi allaturas detexissent, ne levissima quidem veritatis specie dici potest. Quanta tandem fiducia Galatas, perversis doctoribus abripi se passos, proposito hoc argumento reprehendit Paulus, (Gal. III. 2. 3.) quanto animo Corinthiis, qui auctoritatem ipsius apostolicam defugere videbantur, abusum horum donorum exprobrat. (1. Ep. XII. XIII.) Si quid certi in re historica afferri potest, vel nondum assumta divina App. auctoritate, certissima est J. C. historia, ab illis memoriae prodita: et si ei integritas sua constat, nullo modo comoveri possunt religionis christ. fundamenta. Nihil adhuc

---

\* ROUSTAN lettres pag. 61. etc.

supposui, quam ne quis omnem fidem historicam tollat, et ne res gestas eo modo, quo quaecunque aliae, confirmatas temere in dubium vocet. *Enim vero tam invictis argumentis nititur divina librorum S. S. auctoritas, ut eodem certe robore, quo quaeque naturalis rel. veritas, demonstrari possit.* Inhaerebo hic solis N. T. libris, nec primum sollicitus de modo, quo in conscribendis illis Deus auctoribus eorum adfuerit, id tenebo, doctrinam, quam ii, quos Deus ipse testimonio suo fide dignissimos perhibuit, (cf. Magnif. Dn. Canc. Diss. de recta ratione modoque divinam S. S. originem et auctoritatem probandi §. 12.) memoriae prodiderunt, nostra fide dignissimam esse. Quodsi igitur doctrina apostolorum religioni naturali, solis ratiociniis cognoscenda, postponenda erit, non in eo ratio esse potest, quod minus certe de illius veritate constare possit, sed quod animos hominum rudes adhuc rerumque divinarum ignaros minus graviter commoveat. At videamus, quantum in excitandis hominum animis primam ipsa rel. nat., ex Apostolorum scriptis hausta, ei praestet, quae solis ratiociniis cognoscitur, tum vero, quantae Dei perfectiones ex opere redemtionis a J. C. susceptae, quae primarium rel. chr. caput constituit, elucent.

## §. 6.

Dabo primum certissime sola ratione cognosci posse, quae, ex quo per chr. rel. rationi lux affulsit, philosophi systematis suis inseruerunt: tum certe omnibus illis, accedente Dei auctoritate legislatoria, maximum pondus additur. Sola haec repetita promulgatio, ratio solennis, qua homines praeceptis illis Deus impertivit, tot instituta divina, quibus omni modo ad animos illa admovit,

iisque ad omnium aetatum memoriam propagandis prospexit, zelum Dei in exigendis illis urgentiorem eamque praceptorum gravitatem declarant, quae omnem animi levitatem plane inexcusabilem reddit. Quantum ille commovebitur, qui non modo internas officiorum rationes cognoscit, sed et Deum ipsum id unice agentem videt, ne illa levius praetermissa negligantur; ea tanquam gloriam nomini suo debitam depositentem, quae vel hac sola ratione, quod naturae sint consentanea, ipsi peragenda essent. Multa, quae in rel. nat., ratiociniis cognita, consilii vim tantummodo habere videntur, arctissima nos obligatione compellunt, cum Deus legislatoria auctoritate illa sanxit. Quibus quoero machinis hominem adages ad castitatis studium, qui mala quaevis ex impuro vitae genere nata haud diffitetur, sed ea, quam percepturus sit, voluptate superari contendat. Rationi enim maxime consentaneum jactitabit, proposito aliquo extantiori bono malove minori posterius hoc haud timere. Verum proposito expresso Dei mandato omnes eorum argutiae cadunt, quos vel maximis doloribus voluptatem aliquam emisse haud poeniteat, non enim illorum erit arbitrii, quamnam partem velint eligere: obediendum Deo actionum nostrorum Domino ac judici.

#### §. 7.

Quo uberior est rei alicujus expositio, quo accuratius etiam specialiores illius determinationes afferuntur, eo majori efficacia animis se insinuat. At, si vel ratio summam alicujus dogmatis demonstrare sciat, tum nunquam adjuncta illius, circumstantias eas, quibus momentum rei maxime declaratur, hominisque attentio aequitur, ea foecunditate enarrabit, quam si fontem totius demon-

strationis ipsam S. S. habuerit, cum non modo nullum sit rel. nat. dogma, quod non ex *historia* Dei plurimum lucis accipiat, nexusque suo cum rel. Christ. doctrinis optime illustretur: sed et, quas forte specialiores dogmatis alicujus rationes conjectura assequi norimus, contra adversarios maxime morosiores demonstrare nesciamus. Quod cum plurimum obsit efficaciae rel. nat., si vel unum modo hominem instituendum habeas, fere omnem illam extinguit, si totum aliquem coetum animo alieno affectum, libidinum excusationes quaesiturum, vera animi pietate imbuendum susceperis.

### §. 8.

Neque vero secundo tam lauta est rel. nat. conditio, ut ea omnia, quae Philosophia religione christiana adjuta cognovit, invicta certitudine contra adversarium acriorem possint probari. Multa enim observationibus quotidiano vitae cursu petitis nituntur, adeoque largam concertationum materiam praebent, quibus homines Humilio Voltariove alicui innutriti ab omni effugio intercludi nequeunt. Ita saepius nunc argumenta dogmatum nunc ipsa dogmata evertuntur. Aliqua utriusque exempla afferre iuvabit. Vitae futurae necessitatem inter alia eo quoque asserimus, quod in hac terra actionibus hominum haud consentiant illorum fata, cum oppresso pio saepissime triumphet legum divinarum humanarumque contemtor. Quid vero si illi excipient, neo de pietate nec de majori minorive hominis alicujus impietate recte statui posse: multa quae nobis molestissima videantur, aliis haud aequa gravia incumbere, impium tortore suo, quem intus gerit, saepissime adeo excruciali, ut in ipsa vita poena ei data esse videatur: externa igitur specie haec omnia

judicari, iniquas tandem et injurias in summum omnium bonorum largitorem esse comparationes illas, quibus aliud alio deterius habitum ostendimus, suam cujusque felicitatem recto animi habitu nec qualiuscunque bonorum abundantia contineri. Hoc illove argumento erepto ipsum quidem dogma non evertitur, sed in re tam gravi, quam est vitae futurae - veritas, quae pluribus diversae indolis hominibus persuadenda est, ipsa argumentorum multitudine haud parum momenti affert. Quam invictum autem robur huic argumento conciliatur, si exempla App. J. C. afferas, quos et Deo carissimos et in hac terra miserrime vexatos fuisse, extra controversiam positum est. Hosne eum Dei favorem in hac terra expertos quisquam asserat, quem et pietas eorum et augustae Dei promissiones sperare sinunt?

Solis ratiociniis nunquam evinci posse arbitror, eas quoque preces Deo probari, quibus vel bona nobis expectimus vel mala deprecamur. Nonne enim is demum toto animo in benignitate Dei omnisci acquiescere videtur, qui silentio se involvens totam vitae seriem ita ei ordinandam relinquit, ut ne precibus quidem animi vota effundat. Diffidentiae aliquid subesse videretur, si filius, qui omnes res suas patri optime cognitas esse novit, urgentibus ipsum rebus adversis auxilium expeteret. Est certe solius indulgentiae paternae, si imbecillitati filii generose id dedit, ut animi desideria, ipsi licet optime cognita, quocunque tempore enarret: decessit enim summo jure suo, quo ipsum silentium tanquam documentum consummatissimi obsequii poscere potuisset. Ille autem, qui solis ratiociniis suis sapere audet, unde certissime cognoscat, ad imbecillitatem nostram Deum adeo se demisisse? unde tan-